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ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 
 

PROCES-VERBAL 
AL ŞEDINŢEI  DE ÎNDATĂ A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 

DIN DATA DE 14.11.2024 
 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia primarului nr.130 din 
13.11.2024 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţulNeamţ, începând cu orele 1500. 
 Dl. Cucu Paul-Daniel prezintă domnilor consilieri necesitatea convocării ședinței de 
îndată, prezentând și ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
2. Depunerea jurământului de către consilierul supleant al cărui mandat a fost validat – 

dl. Blaj Petronel 
3. Proiect de hotărâre privind alegerea membrilor comisiei de numărare a voturilor pe 

perioada mandatului consiliului local 
4. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele 

domenii de activitate  
5. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Dulcești 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
Dl. Ghiță Radu-Eusebiu îl propune pe dl. Chitaru Valeriu, propunere votată cu 10 
voturi pentru. 
 
Președintele de ședință dl. Chitaru Valeriu dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești, nr. 130 din 13.11.2024 privind convocarea de îndată a Consiliului local și 
supune spre aprobarea ordinea de zi, propunere votată cu 10 voturi pentru. 
 

2. Depunerea jurământului de către consilierul supleant al cărui mandat a fost validat – 
dl. Blaj Petronel 
Prin Încheierea Judecătoriei Roman nr. 710/2024 din 06.11.2024 a fost validat 

mandatul de consilier local supleant a d-lui Blaj Petronel, supleant din partea Partidului 
Național Liberal, sentință rămasă definitivă și executorie. 

În conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, dl. Blaj Petronel depune 
jurământul, semnându-l în două exemplare. Un exemplar al jurământului se păstrează la 
dosarul de ședință, iar al doilea se înmânează consilierului local ales.  

 
3. Proiect de hotărâre privind alegerea membrilor comisiei de numărare a voturilor pe 

perioada mandatului consiliului local 
 
Dl. Michiu Mihai îl propune pe dl. Nahoi Gheorghe 
Dl. Chitaru Valeriu îl propune pe dl. Neagu Florin-Vasile  
Dl. Merfea Constantin-Bogdan îl propune pe dl. Rusu Vasile, propuneri votate în 
unanimitate de domnii consilieri. 

Se alege președintele, secretarul și membrul în comisie, rezultatul fiind următorul: 
Președintele comisiei: dl. Neagu Florin-Vasile 
Secretarul comisiei: dl. Nahoi Gheorghe 
Membru în comisie: dl. Rusu Vasile 
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4. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele 
domenii de activitate 
 

I. Comisia buget-finanțe 
D-na Mircea Ana-Maria îi propune pe d-nii Nahoi Gheorghe și Michiu Mihai 
Dl. Merfea Constantin-Bogdan îl propune pe dl. Rusu Vasile 
Dl. Chitaru Valeriu îi propune pe d-nii Neagu Florin-Vasile, Ghiță Radu-Eusebiu și 
Blaj Petronel 
 

II. Comisia pentru administrație publica locala, juridica și 
urbanism 

Dl. Nahoi Gheorghe o propune pe d-na Mircea Ana-Maria 
Dl. Rusu Vasile îl propune pe dl. Merfea Constantin Bogdan 
Dl. Neagu Florin-Vasile îi propune pe d-nii Ghiță Radu-Eusebiu, Mitrea Vasile și 
Chitaru Valeriu 
 

III. Comisia pentru cultură, sănătate, învățământ, culte și sport 
 
Dl. Michiu Mihai o propune pe d-na Mircea Ana-Maria 
Dl. Rusu Vasile îl propune pe dl. Țipoș Ionuț-Paul 
Dl. Blaj Petronel îl propune pe dl. Chitaru Valeriu 
 
Se propune votul secret cu buletine de vot, prin tăierea cu o linie a propunerii cu care 

nu sunt de acord d-nii consilieri. 
Se prezintă urna, care se sigilează, iar în ordine alfabetică se trece la vot, în cabina de 

vot, desigilându-se urna. 
 
D-na secretar general prezintă prevederile art. 14 din Ordinul nr. 25 din 2021 pentru 

aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a 
modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local: 
 

Desemnarea membrilor în cadrul comisiilor de specialitate: 
    (1)  Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri locali sau consilierilor locali 
independenţi în fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, în funcţie 
de ponderea acestora în cadrul autorităţii deliberative, cu respectarea configuraţiei politice de 
la ultimele alegeri locale. 
    (2)  Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri locali, iar 
a consilierilor independenţi de către consiliul local. În acest sens, în vederea realizării 
proiectului de hotărâre a consiliului local, liderii grupurilor politice din consiliul local convin, 
prin consens, asupra componenţei fiecărei comisii de specialitate, ţinând cont, pe cât posibil, 
de următoarele: 
    a) reflectarea în fiecare comisie de specialitate a configuraţiei politice a consiliului local; 
    b) opţiunea consilierului local; 
    c) pregătirea profesională şi domeniul în care consilierul local îşi desfăşoară activitatea; 
    d) echilibrul de gen; 
    e) echilibrul de reprezentare a localităţilor componente ale comunei Dulcești de către 
consilieri locali cu domiciliul/reşedinţa în aceste localităţi. 
    (3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, 
numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate, modul de stabilire a locurilor ce revin 
fiecărui grup de consilieri locali sau consilieri locali independenţi, precum şi componenţa 
nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. În vederea realizării 
proiectului de hotărâre a consiliului local, precum şi a instrumentelor de prezentare şi 
motivare, rezultatul negocierilor politice prevăzute la alin. (2) se transmite secretarului 
general şi primarului. 
    (4)  Pentru desemnarea membrilor comisiilor de specialitate se poate utilize următorul 
algoritm, cu titlu de exemplu, prin cuprinderea consilierilor locali în componenţa comisiilor 
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de specialitate, în ordinea crescătoare a numărului de mandate obţinute de fiecare grup şi a 
numărului comisiei: 
 
Partidul politic, alianţa 
politică, alianţa electorală sau 
candidatul independent 

Numărul de 
mandate 
obţinute 

Comisia 
I 

Comisia 
II 

Comisia 
III 

Comisia 
IV 

Comisia 
V 

0 1 2 3 4 5 6 
A 1 1 0 0 0 0 
B 1 0 1 0 0 0 
C 2 0 0 1 1 0 
D 3 1 1 1 0 0 
E 5 1 1 1 1 1 
F 7 2 2 0 1 2 
Numărul de consilieri locali 19 5 5 3 3 3 
 
    (5)  Algoritmul presupune alocarea locurilor, pe rând, de la stânga la dreapta, începând cu 
comisia de specialitate care are cele mai puţine locuri alocate. Exemplul presupune alocarea 
fiecărui consilier local într-o singură comisie de specialitate. Pentru ca fiecare consilier local 
să facă parte din două sau trei comisii de specialitate se dublează sau se triplează numărul din 
coloana 1, aplicând apoi acelaşi algoritm. 
    (6) Domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate sunt cele detaliate 
în anexa nr. 1 la prezentul regulament. 
    (7)  Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. Numărul membrilor 
unei comisii este întotdeauna impar. 
    (8)  În funcţie de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin 
o comisie şi din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 
(9) Schimbarea pe parcursul mandatului a componenţei comisiilor de specialitate se face prin 
hotărâre a consiliului local, pe bază de consens între consilierii locali, cu respectarea 
prevederilor alin. (2). 

După vot situația se prezintă astfel: 
1. Comisia buget-finanțe care cuprinde 5 membri va fi alcătuită din: 

Dl. Michiu Mihai care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Rusu Vasile care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Neagu Florin-Vasile care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Ghiță Radu-Eusebiu care a obținut 6 voturi pentru și 
Dl. Blaj Petronel care a obținut 11 voturi pentru 

 
2. Comisia pentru administrație publica locala, juridica și urbanism 

care cuprinde 5 membri va fi alcătuită din: 
D-na Mircea Ana-Maria care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Merfea Constantin-Bogdan care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Ghiță Radu-Eusebiu care a obținut 11 voturi pentru  
Dl. Mitrea Vasile care a obținut 11 voturi pentru și  
Dl. Chitaru Valeriu care a obținut 6 voturi pentru 
 

3. Comisia pentru cultură, sănătate, învățământ, culte și sport care 
cuprinde 3 membri va fi alcătuită din: 
Dl.  Țipoș Ionuț-Paul care a obținut 11 voturi pentru 
Dl. Chitaru Valeriu care a obținut 11 voturi pentru 
 

Se constată că dl. Nahoi Gheorghe nu se regăsește în nicio comisie, dl. Chitaru Valeriu 
propunându-l pe acesta ca membru în Comisia pentru cultură, sănătate, 
învățământ, culte și sport 
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Membrii P.S.D. ai Consiliului local și doi din membrii U.S.R. au părăsit sala pentru 
câteva minute, în sală rămânând dl. Țipoș Ionuț Paul, membru U.S.R., fiind întrunit 
cvorumul. 

În acest sens se fac două propuneri de membri supleanți în comisia de validare și 
numărarea a voturilor astfel: dl. Mitrea Vasile îl propune pe dl. Țipoș Ionuț-Paul, iar dl. Țipoș 
Ionuț-Paul pe dl. Ghiță Radu-Eusebiu. 

După aceeași procedură și anume prin vot secret, cu buletine de vot, prin tăierea cu o 
linie a propunerii cu care nu sunt de acord d-nii consilieri, se trece la vot, prezentându-se 
urna, care se sigilează, în ordine alfabetică se trece la vot, în cabina de vot, desigilându-se 
urna. 

În urma voturilor exprimate de cei șase consilieri locali ramași la ședință, situația este 
următoarea: 

Dl. Nahoi Gheorghe obține șase voturi pentru 
Dl. Țipoș Ionuț-Paul obține șase voturi pentru 
Dl. Chitaru Valeriu obține șase voturi pentru  
Se întocmește procesul verbal al comisiei de validare și numarare a voturilor. 

 
 Domnii consilieri Michiu Mihai, Nahoi Gheorghe, Mircea Ana-Maria, Merfea 
Constantin-Bogdan și Rusu Vasile revin în sala de ședință. 

 
5. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Dulcești 

Dl. Neagu Florin-Vasile îl propune pe dl. Chitaru Valeriu 
Dl. Merfea Constantin-Bogdan îl propune pe dl. Țipoș Ionuț-Paul – care refuză 
nominalizarea 
Dl. Michiu Mihai îl propune pe dl. Nahoi Gheorghe 
 

Se prezintă procedura de alegere a viceprimarului: 
    (1) Consiliul local alege din rândul membrilor săi pe viceprimar. Alegerea se face prin vot 
secret. 
    (2) Propunerea de candidaţi pentru alegerea viceprimarului, se face de către grupurile de 
consilieri, de către consilieri sau de către primar. 
    (3) După înregistrarea candidaturilor se ia o pauza în timpul căreia se completează 
buletinele de vot. 
    (4) Exercitarea votului se face într-o cabină special amenajată, putându-se folosi, la alegere, 
una dintre următoarele modalităţi: 
    a) fiecare consilier primeşte un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor 
candidaţilor. Intrand în cabina, din lista candidaţilor vor fi barate printr-o linie orizontala 
numele tuturor candidaţilor pe care consilierul nu doreşte sa îi aleagă. Pe buletin va rămâne 
nebarat numele consilierului sau, după caz, al consilierilor pe care doreşte sa îl/sa îi aleagă 
votantul; 
    b) pe buletinul de vot se scrie cuvântul "DA" îndreptul numelui/numelor celui/celor pe care 
doreşte sa îl/sa îi voteze; 
    c) alte modalităţi, la alegerea consiliului. 
    (5) Este declarat viceprimar candidatul care a obţinut votul majorităţii consilierilor în 
funcţie. 
    (6) În situaţia în care nu s-a întrunit majoritatea, se organizează un al doilea tur de scrutin, 
în aceeaşi şedinţa, la care vor participa candidaţii situati pe primele doua locuri. La al doilea 
tur de scrutin este declarat ales viceprimar consilierul care a obţinut cel mai mare număr de 
voturi. 

Se propune ca modalitate de vot bararea cu o linie orizontală a numelui candidatului 
pe care d-nii consilieri nu vor să-l aleagă. 

În aceeași ordine alfabetică se trece la vot, rezultatul constat de comisia de validare și 
numarare a voturilor fiind următorul: 

Dl. Chitaru Valeriu - șase voturi pentru 
Dl. Nahoi Gheorghe – cinci voturi pentru 
Comisia de validare și numarare a voturilor întocmește procesul verbal de constatare a 

rezultatuluui. 
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Dl. primar Cucu Paul-Daniel îl felicită pe dl. Chitaru Valeriu pentru noua sa funcție de 

viceprimar al comunei Dulcești. 
Pentru a vizualizarea întregii înregistrări și alte detalii accesați 

www.comunadulcesti.ro secțiunea Consiliul local - Ședințe Consiliul Local - Ședința CL 
Dulcești din 14.11.2024. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
       Chitaru Valeriu                               Adobriței Mioara-Cristina 
 

http://www.comunadulcesti.ro/

